
Kyrkomötet
Motion 2021:83
av Margareta Carlsson m.fl.

Kyrkomötets mandatstöd

Förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att

1. ta fram ett reglemente för kyrkomötets mandatstöd samt att förtydliga skrivningarna i syftet med kyrkomötets mandatstöd,
2. utifrån detta reglemente införa skyldighet till redovisning av hur mandatstödet använts av nomineringsgrupp,
3. inför varje ny mandatperiod, skriftligt informera de nomineringsgrupper som valts in i kyrkomötet vad syftet med mandatstödet är.

Motivering

I den information som finns om mandatstödet på kyrkomötets webbplats står det att ett ekonomiskt stöd ges till de nomineringsgrupper som finns representerade i kyrkomötet. Systemet syftar till att ge förutsättningar för Svenska kyrkans demokrati. Där anges vidare att:

Syftet med mandatstöd är att möjliggöra nomineringsgruppernas arbete kring synlighet och information och att rusta ledamöterna med kunskap som behövs för uppdraget som förtroendevald i Svenska kyrkan på nationell nivå.

Mandatstödet ska sålunda användas till utbildning och kommunikation. Stödet ges även för att täcka en del av de omkostnader som det innebär för nomineringsgrupperna att finnas i kyrkomötet. Mandatstödet ska inte användas för att bedriva partipolitiskt arbete utan är bland annat till för de kostnader som nomineringsgrupperna har för att ge ledamöterna möjlighet sätta sig in i hur Svenska kyrkans verksamheter fungerar, genom t.ex. studieresor.

Skrivningarna i syftet är otydliga vad gäller hur stödet ska fördelas på utbildning av ledamöter och nomineringsgruppens övriga arbete. Det är upp till nomineringsgruppen att bedöma vad syftet säger och hur fördelningen görs, vilket ger olika förutsättningar för ledamöter beroende av nomineringsgrupp. Det behövs en mer central styrning av hur stor del av mandatstödet som bör komma enskild ledamot till del för utbildning, detta för att ge alla ledamöter i kyrkomötet likvärdiga förutsättningar att utföra sitt uppdrag. Därför bör ett reglemente tas fram där det finns tydligare vägledning för nomineringsgrupperna hur stödet är tänkt att användas.

Mandatstödet är högre år i samband med kyrkoval för att ge nomineringsgrupperna möjlighet att bedriva valrörelse. Ett förtydligande av hur stor ökningen är under dessa år i syftet kan ge stöd till nomineringsgrupperna hur de kan fördela stödet mellan kostnader för utbildning, kommunikation och val under hela mandatperioden.

Det finns inget krav för nomineringsgrupperna att redovisa vad mandatstödet går till. Det är nomineringsgruppernas ansvar att pengarna används i enlighet med syftet. Det jämförs i styrdokumentet med det stöd som finns i folkvalda församlingar i den allmänna politiken och det kan finnas anledning att liksom i dessa ha någon form av redovisning. Jämför man med bland annat kommuner och regioner så finns där skyldighet redovisa hur partistöd används, samt att en granskare/revisor ska intyga att pengarna använts enligt redovisning för att nästa års stöd ska utbetalas.

Det förekommer dessutom redan krav på redovisning av hur mandatstöd använts i vissa församlingar och det finns hos några stift också krav på att inkomma med kvitton innan medel för utbildning betalas ut.

Mandatstödet är en förutsättning för att nomineringsgrupperna och ledamöterna ska ges lika möjlighet att utföra det förtroende de fått av Svenska kyrkans medlemmar i val. Det är därför viktigt att vi förvaltar kyrkoavgiften som Svenska kyrkans medlemmar betalar och som är grunden till att mandatstöd kan ges. Därför borde det vara en självklarhet att det ska redovisas hur mandatstödet används av nomineringsgrupperna.

Det är också viktigt att nomineringsgrupperna har kunskap om de regler som gäller kring mandatödet. Därför bör det inför varje ny mandatperiod ges nödvändig information till nomineringsgrupperna vad syftet med mandatstödet är. Det är särskilt viktigt då nya nomineringsgrupper får mandat i kyrkomötet.

Fjugesta den 5 augusti 2021

Margareta Carlsson (ViSK)

Vicktoria Bagi (ViSK)

Sara Lindalen (ViSK)

Marjut Ervasti (ViSK)

Linda Sjöo (ViSK)